

Số: *128* /KH-VHL

Hà Nội, ngày *23* tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2024

Thực hiện Luật Phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp; Công văn số 244/ANND-P6 ngày 16/01/2024 của Cục An ninh nội địa, Bộ Công an về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2024, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống khủng bố và các quy định của Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố; nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Viện Hàn lâm về công tác phòng, chống khủng bố, công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm tăng cường khả năng ứng phó của Viện Hàn lâm và các đơn vị trực thuộc đối với các tình huống có thể xảy ra.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền đầy đủ, nghiêm túc các quy định về phòng, chống khủng bố đến đảng viên, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý.

Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Viện Hàn lâm nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống khủng bố.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia phòng, chống khủng bố

Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13 ngày 12/6/2013; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP của Chính phủ, ngày 27/01/2014 quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp; Chỉ thị số 25/2007/CT-TTg ngày 15/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới bằng các hình thức phù hợp.



Tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia công tác phòng, chống khủng bố, phổ biến về nguy cơ, mối đe dọa của chủ nghĩa khủng bố, các tình huống khủng bố có thể xảy ra và các biện pháp phòng ngừa.

Các cấp ủy Đảng thực hiện tốt công tác tôn giáo, dân tộc của Đảng, Nhà nước, các vấn đề nhạy cảm, yếu tố tiềm ẩn nguy cơ phát sinh khủng bố; kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót kiên quyết không để các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc tôn giáo để phá hoại, khủng bố.

2. Công tác đảm bảo an toàn phòng, chống khủng bố trụ sở cơ quan

Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn cơ quan, tổ chức tốt các hoạt động của các đơn vị.

Làm tốt công tác nắm bắt tình hình chính trị tư tưởng của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động trong và ngoài nước và bọn tội phạm khác; phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch chống phá trên mọi lĩnh vực.

Thực hiện tốt phương án bảo vệ, giải quyết các tình huống xảy ra tại các trụ sở do Viện Hàn lâm quản lý.

3. Công tác phối hợp

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trên địa bàn và cơ quan quân sự địa phương để đảm bảo an ninh, an toàn cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống khủng bố năm 2024 của Viện Hàn lâm đến toàn thể viên chức và người lao động trong đơn vị;

- Giao Trung tâm Tin học và Tính toán xây dựng kế hoạch phòng, chống chiến tranh thông tin, chiến tranh không gian mạng trong phạm vi Viện Hàn lâm (lấy ý kiến thẩm định của Bộ Quốc phòng trước khi ban hành);

- Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của Viện Hàn lâm phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cục An ninh nội địa, Bộ Công an (để b/c);
- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch Viện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Viện Hàn lâm (để t/h);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, VP (THPC).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Tuấn Anh